
segunda-feira, 11 de dezembro de 2023 Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção III São Paulo, 133 (131) – 161

 SUPERINTENDÊNCIA DO ESPAÇO FÍSICO 
DA USP
 Edital de Licitação
Acha-se aberta na SUPERINTENDÊNCIA DO ESPAÇO FÍSICO 

DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - SEF, a TOMADA DE PREÇOS 
Nº 22/2023 – Execução da reforma do Espaço das Artes para 
acolhimento da OCAM – Orquestra de Câmara, da Escola de 
Comunicações e Artes da USP. Apresentação e Abertura dos 
Envelopes 01 e 02: dia 15.01.2024, às 14h30. O Edital completo 
será disponibilizado no site www.usp.br/licitacoes. A sessão será 
realizada também por meio digital, via Google Meet, pelo link: 
https://meet.google.com/inf-fhbi-heq

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA LUIZ 
DE QUEIROZ
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola Superior de Agricultura "Luiz de Queiroz"
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 36/2023 - ESALQ
PROCESSO Nº: 23.1.00988.11.6
OFERTA DE COMPRA Nº: 102111100582023OC00078
A Escola Superior de Agricultura "Luiz de Queiroz" torna 

público aos interessados que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO BEC, sob N°: 36/2023 - ESALQ, do tipo 
menor preço, cujo objeto é A PRESTAÇÃO DE SERVICO DE PRO-
DUCAO DE ARTEFATOS EM METALURGIA (arquivo deslizante 
em aço), conforme especificações e condições constantes deste 
Edital e seus Anexos, cuja data para início do prazo de Recebi-
mento das Propostas Eletrônicas será o dia 11/12/2023 a partir 
das 09h00, estando a sessão de disputa agendada para o dia 
03/01/2024 às 09h00, sendo o acesso à sessão por intermédio 
do sistema eletrônico de contratações denominado "Bolsa Ele-
trônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo - Siste-
ma BEC/SP" através do sítio www.bec.sp.gov.br. O Edital na ínte-
gra se encontrará disponível a partir do dia 11/12/2023, além da 
página da BEC, citada anteriormente, nos seguintes endereços: 
www.usp.br/licitacoes e www.imprensaoficial.com.br.

 MUSEU PAULISTA
 E R R A T A
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 – MP
PROCESSO Nº 23.1.546.33.4
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 

(STORAGE, DISCO RÍGIDO NAS, NOTEBOOK E SSD)
O Pregoeiro remete aos interessados que acorreram (em) 

ao referido certame, alterações relativas ao edital da licitação 
em tela:

_____________________________________________
__________________

No Anexo II – Modelo de Proposta Comercial – no prazo de 
validade da proposta

ONDE SE LÊ: “não inferior a 60 (sessenta) dias corridos”
LEIA-SE: “não inferior a 90 (noventa) dias corridos”
No Anexo II – Modelo de Proposta Comercial – no prazo 

de entrega
ONDE SE LÊ: “não inferior a 90 (noventa) dias corridos”
LEIA-SE: “não inferior a 30 (trinta) dias úteis”
_____________________________________________

__________________________
COMUNICAMOS AINDA QUE A DATA PREVIAMENTE AGEN-

DADA PARA A SESSÃO DE DISPUTA DO PREGÃO EM EPÍGRAFE 
NÃO SERÁ ALTERADA, PERMANECENDO A MESMA, OU SEJA, 
04/01/2024 ÀS 10:00 A DATA E HORA DA ABERTURA DA 
SESSÃO PÚBLICA, PERMANECENDO INALTERADAS AS DEMAIS 
DISPOSIÇÕES.

Atenciosamente,
MANUEL RODRIGUES DE FIGUEIREDO FILHO
PREGOEIRO

 FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E 
LETRAS DE RIBEIRÃO PRETO
 CONCORRÊNCIA 01C/2023 – CONCESSÃO DE USO - 

FFCLRP/USP
PROCESSO: 2023.1.84.59.4
OBJETO: CONCESSÃO DE USO DE ESPAÇO PARA EXPLO-

RAÇÃO DE SERVIÇO DE LANCHONETE/RESTAURANTE DE PRO-
PRIEDADE DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, COM ÁREA TOTAL 
DE 319,53 m2, LOCALIZADA NAS DEPENDÊNCIAS DO BLOCO 
27-HUMANAS DA FFCLRP/USP

COMUNICADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO (ENVELOPES Nº 2) E RESULTADO FINAL

A Comissão Julgadora procedeu à análise da documentação 
apresentada no envelope nº 2–Habilitação da licitante melhor 
classificada, de acordo com o item 5.4 do edital. Ao final, 
verificou-se que a empresa SILVEIRA & BERNARDI LTDA ME 
atendeu às exigências do edital, sendo a mesma considerada 
HABILITADA. Não houve outras empresas classificadas neste 
certame. Assim, concluído o julgamento da documentação de 
habilitação, fica estabelecida a classificação final desta licitação:

Empresa - Valor
1º - SILVEIRA & BERNARDI LTDA ME - R$ 11.000,00
Considerando que a empresa classificada em 1º lugar está 

na condição de ME/EPP, não haverá aplicação do direito de 
preferência de acordo com o item 5.3 do edital. O processo 
encontra-se com vista franqueada aos interessados.

 FACULDADE DE MEDICINA
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE MEDICINA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°: 53/2023 – FM    
PROCESSO Nº: 2023.1.1310.5.9
OFERTA DE COMPRA BEC Nº 102105100582023OC00148
Encontra-se aberta na Faculdade de Medicina da Universi-

dade de São Paulo (FMUSP), a licitação, na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO , sob nº 053/2023 - FM, do Tipo Menor Preço, cujo 
objeto é a contratação de prestação de serviços de prevenção 
e combate à incêndio por bombeiro civil para a FMUSP e suas 
unidades externas, conforme especificações e condições cons-
tantes do Edital e seus anexos, cuja data para início do prazo de 
Recebimento das Propostas Eletrônicas será o dia 11/12/2023, 
estando a sessão de disputa agendada para o dia 22/12/2023 às 
09:00 horas, sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema 
eletrônico de contratações denominado "Bolsa Eletrônica de 
Compras do Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/SP" 
através do site www.bec.sp.gov. br. O Edital na íntegra se encon-
trará disponível a partir do dia 11/12/2023, além da página da 
BEC, citada anteriormente, nos seguintes endereços: www.usp.
br/licitacoes e www.imprensaoficial.com.br.

 FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO 
PRETO
 PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 33/2023 - FMRP
PROCESSO Nº: 23.1.01209.17.0
OFERTA DE COMPRA Nº: 102116100582023OC00035
OBJETO: GENEROS ALIMENTÍCIOS
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos da informação às fls. 173, do processo nº. 

23.1.01209.17.0, homologo o procedimento licitatório e auto-
rizo a despesa referente ao Pregão nº. 033/2023 – FMRP - USP, 
destinado à Aquisição de Gêneros Alimentícios, conforme adju-
dicação do Pregoeiro, em ato de 08 de dezembro de 2023

Ribeirão Preto, 08 de dezembro de 2023.
Prof. Dr. Rui Alberto Ferriani
Diretor

OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato por mais um 
período de 12 meses, a contar de 15/12/2023.

PARECER JURÍDICO: Portaria GR 7394/2019 emitida pelo 
Gabinete do Reitor em 06/06/2019

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12.122.1043.6351

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 33904010
VALOR DO CONTRATO: R$ 174.046,08
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de 15/12/2023
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2023
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
RATIFICAÇÃO
PROCESSO: 2023.1.22.69.6
ASSUNTO: Ratifico o ato declaratório de inexigibilidade de 

licitação, de acordo com o artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, 
ressaltando que a responsabilidade da justificativa técnica é do 
servidor que a assina.

UNIDADE INTERESSADA: Agência de Bibliotecas e Coleções 
Digitais da Universidade de São Paulo – ABCD-USP.

CONTRATADA: Clarivate Analytics (US) LLC.
DATA ASSINATURA: 07/12/2023
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
RATIFICAÇÃO
PROCESSO: 2023.1.21.69.0
ASSUNTO: Ratifico o ato declaratório de inexigibilidade de 

licitação, de acordo com o artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, 
ressaltando que a responsabilidade da justificativa técnica é do 
servidor que a assina.

UNIDADE INTERESSADA: Agência de Bibliotecas e Coleções 
Digitais da Universidade de São Paulo – ABCD-USP.

CONTRATADA: Dot Lib Representação Editorial Ltda.
DATA ASSINATURA: 07/12/2023
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
RATIFICAÇÃO
PROCESSO: 2023.1.27.69.8
ASSUNTO: Ratifico o ato declaratório de inexigibilidade de 

licitação, de acordo com o artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, 
ressaltando que a responsabilidade da justificativa técnica é do 
servidor que a assina.

UNIDADE INTERESSADA: Agência de Bibliotecas e Coleções 
Digitais da Universidade de São Paulo – ABCD-USP.

CONTRATADA: Economática Software de Apoio a Investi-
dores Ltda.

DATA ASSINATURA: 07/12/2023
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
REITORIA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 2023.1.894.1.4
LICENCIANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO (USP)
LICENCIADA: NEW DENTAL CARE LTDA
CNPJ: 39.715.643/0001-57
OBJETO: PATENTE - Licença com exclusividade para EXPLO-

RAÇÃO DO PEDIDO DE PATENTE, para fins de fabricação, 
comercialização e exploração, com direito a sublicenciamento, 
de uma formulação de pastilha orodispersível visando reduzir a 
inflamação gengival, a ser utilizada como adjuvante à limpeza 
profissional, que apresenta um efeito farmacológico na preven-
ção e tratamento da gengivite generalizada, nos termos do pedi-
do de patente de invenção depositado no INPI em 11/09/2021, 
sob nº BR 10 2021 018052 8, sob a titularidade da USP, com o 
título de “PASTILHA ORODISPERSÍVEL E SEU USO”.

MODALIDADE: Dispensa de Licitação fundamentada no art. 
24, inciso XXV da Lei Federal nº 8.666/93.

PARECER JURÍDICO: Parecer PG.P. 5141/2023 de 09.08.2023 
pela PG-USP.

VALOR DO CONTRATO: 4,00% (quatro por cento), a ser 
calculado sobre a receita líquida obtida com a venda de cada 
produto, e de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), como remuneração 
pelo fornecimento de tecnologia.

VIGÊNCIA: O contrato vigorará a partir de sua assinatura 
até a data de expiração da PATENTE ou até o indeferimento da 
mesma em todos os países.

DATA DA ASSINATURA: 08/12/2023
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE GESTÃO DE CONTRATOS E IMPORTAÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
PROCESSO N 2022.1.9987.1.4
CONTRATANTE: Universidade de São Paulo, por intermédio 

da Superintendência de Tecnologia da Informação
CONTRATADA: AOVS Sistemas de Informática S.A.
CONTRATO: S/N
ALTERAÇÃO: 1º Termo de Aditamento ao Contrato firmado 

em 08/12/2022.
OBJETO: Prorrogação da vigência do ajuste por mais um 

período de 12 (doze) meses, a partir de 08/12/2023.
PARECER JURÍDICO: PORTARIA GR 7394 DE 06/06/2019 – 

Emitida pela Reitoria da Universidade de São Paulo.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.122.1043.6351
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.40.90
VALOR TOTAL: R$ 81.821,40
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de 08/12/2023
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2023
 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
GESTÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023 – PRCEU
PROCESSO Nº 2023.1.7948.1.2
OFERTA DE COMPRA BEC Nº 102101100582023OC00128
A REITORIA DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO torna 

público aos interessados que realizará licitação na modalida-
de PREGÃO ELETRÔNICO, sob nº 15/2023 – PRCEU, do tipo 
menor preço, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE CALHAS E COBERTURAS – Casa 
de Dona Yayá, sede do Centro de Preservação Cultural (CPC) – 
PRCEU, pelo período de 12 meses, conforme especificações e 
condições constantes do Edital e seus Anexos, cuja data para 
início do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será 
o dia 11/12/2023, estando a sessão de disputa agendada para 
o dia 22/12/2023 às 09:00 horas, sendo o acesso à sessão por 
intermédio do sistema eletrônico de contratações denominado 
"Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São 
Paulo - Sistema BEC/SP" através do site www.bec.sp.gov.br. O 
Edital na íntegra se encontra disponível nos seguintes endere-
ços: www.usp.br/licitacoes, www.imprensaoficial.com.br e www.
bec.sp.gov.br

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Divisão de Gestão de Contratos e Importação
JUSTIFICATIVA
Em atenção ao parágrafo 1º do artigo 5º da Portaria GR Nº 

4.710 de 25.02.2010, justificamos que o pagamento relacionado 
abaixo, referente ao contrato nº 26/2022-RUSP firmado com a 
empresa SUPER ACESSO INFORMAÇÃO LTDA. - EPP, serviços 
prestados no período de 01/10/2023 a 31/10/2023, não foi 
efetuado na data devida por problemas administrativos que 
impossibilitaram a tramitação normal do processo:

PROCESSO Nº: 2022.1.13103.1.0
EMPENHO: 402929/2023 – NFS-e 13452 - R$ 3.020,64
EMPENHO: 402910/2023 – NFS-e 13452 - R$ 836,14

c) que a sessão pública em continuação de processamento 
do pregão será realizada no endereço eletrônico www.bec.
sp.gov.br. e

d) que somente poderão participar da sessão em continua-
ção as empresas licitantes classificadas no Pregão Eletrônico nº 
16/2023 nos termos do Edital.

Republique-se na Imprensa Oficial e disponibilize a decisão 
no www.fapesp.br.

São Paulo, 08 de dezembro de 2023.
 RETI-RATIFICAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Reti-Ratificação do aviso de abertura do Pregão Eletrônico 

nº 19/2023:
Onde se lê: OC 481101480452023OC00030 (...) A realiza-

ção do pregão será no dia 21/12/2023
Leia-se: OC 481101480452023OC00032 (...) A realização do 

pregão será no dia 22/12/2023
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA CONSTITUIÇÃO DE 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – PARTICIPAÇÃO AMPLA
Reti-Ratificação do Edital do Pregão Eletrônico nº 19/2023:
Onde se lê:
DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA 

ELETRÔNICA: 11/12/2023
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 

21/12/2023, ÀS 09:30 HORAS
OFERTA DE COMPRA N° 481101480452023OC00030
Leia-se:
DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA 

ELETRÔNICA: 12/12/2023
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 

22/12/2023, ÀS 09:30 HORAS
OFERTA DE COMPRA N° 481101480452023OC00032
Ratifica-se os demais termos do edital.

 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

 COMUNICADO DE JULGAMENTO - ENVELOPE Nº 2 – HABI-
LITAÇÃO

PROCESSO Nº 136.00001466/2023-18 - CONCORRÊNCIA 
Nº 011/2023, QUE TEM POR OBJETO AS OBRAS DE CONSTRU-
ÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO DA FATEC SUZANO. A Comissão 
Especial de Licitação, designada por meio da Portaria CEETEPS/
GDS nº 3670 de 01 de agosto de 2023, expedida pela Professora 
Laura M. J. Laganá, Diretora Superintendente, do Centro Estadu-
al de Educação Tecnológica Paula Souza – CEETEPS, publicada 
no Diário Oficial do Estado de São Paulo em 03 de agosto de 
2023, após análise dos Envelopes nº 2 – Habilitação, decidiu 
HABILITAR, pelo cumprimento às normas editalícias, nos termos 
da Lei 13.121/2008, as três primeiras classificadas na disputa, 
na seguinte conformidade: 1) R. NASCIMENTO CONSTRUTORA E 
EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP; 2) PILÃO ENGENHARIA E CONS-
TRUÇÕES LTDA e 3) LEMAM CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO S.A., 
Dessa forma, consoante alínea “a”, inciso I, do artigo 109, da 
Lei Federal n.º 8.666/1993, declara aberto o prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente à publicação 
deste, para interposição de recurso administrativo. Outrossim, 
faz saber que a motivação dos atos praticados pela Comis-
são Julgadora, assim como todos os documentos pertinentes, 
encontram-se encartados aos autos do respectivo procedimento 
licitatório, que está à disposição dos interessados, na sede 
da Administração Central do CEETEPS, localizada na Rua dos 
Andradas, nº 140, Santa Ifigênia, 4º andar - Núcleo de Licitações, 
São Paulo/SP, mediante a agendamento de horário pelo e-mail: 
nc.licita@cps.sp.gov.br, em dias de expediente das 9h às 12h e 
das 14h às 17h, mediante Requerimento, solicitando consulta 
ao Processo ou extração de cópias, a serem definidas pelo(s) 
respectivo(s) representante(s) da(s) empresa(s) interessada(s), 
que serão providenciadas após o pagamento das custas, com a 
devida apresentação do comprovante, obedecendo à Resolução 
Secretaria da Fazenda nº 24, de 26/03/2014. Além disso, a Ata 
desse Julgamento encontrar-se-á, a partir da publicação deste, 
disponível no site do Centro Paula Souza, endereço eletrônico: 
www.cps.sp.gov.br/licitações.

Alexandre de Paula Toledo
Presidente da Comissão Especial de Licitação

 CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

 GABINETE DO CONTROLADOR GERAL DO 
ESTADO

 CHEFIA DE GABINETE
 HOMOLOGO, nos termos do inciso VII e parágrafo único 

do Artigo 3º, do Decreto nº 47.297/02, o procedimento lici-
tatório do Pregão Eletrônico CGE nº 004/2023, Processo nº 
009.00002288/2023-16, realizado em 27 de novembro de 2023, 
Oferta de Compra 540101000012023OC00016, que tratou 
da contratação de prestação de serviços de agenciamento de 
hospedagem, declarando vencedora a empresa MC&A TURIS-
MO LTDA., CNPJ: 03.715.727/0001-43, no valor total de R$ 
30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais); AUTORIZO a despesa 
no valor total de R$ 30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais), 
sendo R$ 2.550,00 (dois mil, quinhentos e cinquenta reais) para 
onerar recursos no corrente exercício, observadas as normas 
regulamentares; DESIGNO a servidora Maria Cristina Portas 
Capelo, RG nº 20.944.973-1, Diretora, para atuar como gestora 
do contrato objeto do processo em referência, em consonância 
com o artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas atualizações.

(Processo 009.00002288/2023-16)
 EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: SEI n° 009.000002407/2023-22
Contrato CGE n° 009/2023
Contratante: CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
Contratada: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE 

DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PRODESP., CNPJ nº 
62.577.929/0001-35

OBJETO RESUMIDO DO CONTRATO: A prestação de serviços 
de informática e serviços técnicos de Desenvolvimento de Siste-
mas para a Controladoria Geral do Estado.

Vigência: 18 (dezoito) meses.
Data de início: 08/12/2023.
Unidade Gestora: 540101
Valor Total: R$ 7.142.718,24 (sete milhões, cento e quarenta 

e dois mil, setecentos e dezoito reais e vinte e quatro centavos)
Fonte dos Recursos: 150010001-TESOURO -GERAL
Gestor do Contrato: Daniel de Sousa Camacho - RG nº 

28.954.333-2
Data Assinatura: 08/12/2023

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

 REITORIA

 VICE-REITORIA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE MATERIAL
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
PROCESSO No 2021.1.13371.1.3
CONTRATANTE: Universidade de São Paulo – Superinten-

dência de Tecnologia da Informação
CONTRATADA: Interquattri Informática e Telecomunicações 

Ltda.
CONTRATO Nº 060/2021
ALTERAÇÃO: 2º Termo de Aditamento

“À vista dos elementos de instrução constantes dos autos, 
em especial o Parecer GPG-CA nº 9/2023 (id 0013628931), rati-
fico, com fundamento no artigo 26 da Lei federal nº 8.666/1993, 
o ato da Diretoria do Departamento de Suprimentos e Atividades 
Complementares (id 0014133249) que declarou a dispensa de 
licitação para a contratação da Companhia de Processamento 
de Dados do Estado de São Paulo - PRODESP, objetivando a 
prestação de serviços de desenvolvimento e manutenção de 
ambiente tecnológico, nos termos especificados.”

 Despacho da Diretora Substituta do Departamento de Supri-
mentos e Atividades Complementares, de 08/12/2023.

No Processo SEI nº 023.00004372/2023-51. Assunto: cre-
denciamento de advogados para atuar na defesa dos acusados 
perante a Procuradoria de Procedimentos Disciplinares ou a 
Corregedoria da Procuradoria Geral do Estado, nas sindicâncias 
e nos processos administrativos disciplinares, bem como para o 
acompanhamento das cartas precatórias expedidas para cumpri-
mento nas Procuradorias Regionais - Edital de Credenciamento 
nº 027/2023. Com fundamento na manifestação formulada pelo 
Senhor Procurador do Estado, Chefe da Procuradoria de Proce-
dimentos Disciplinares – PPD, descredencio para que produza 
seus efeitos a DRA. KELLY RIBEIRO BEZERRA NÓBREGA, OAB nº 
362.532, como Dativo na Capital.

 Despacho da Diretora Substituta do Departamento de Supri-
mentos e Atividades Complementares, de 08/12/2023.

No Processo PGE-PRC-2022/01473 - SEI nº 
023.00005188/2023-28 - Assunto: credenciamento de advoga-
dos para atuar na defesa dos acusados, nos autos das sindi-
câncias e dos processos administrativos disciplinares perante 
a Procuradoria de Procedimentos Disciplinares ou Corregedoria 
Geral da Procuradoria Geral do Estado – Credenciamento nº 
03/2022. Com fundamento na manifestação formulada pelo 
Senhor Procurador do Estado, Chefe da Procuradoria de Proce-
dimentos Disciplinares – PPD, descredencio para que produza 
seus efeitos, a DRA. KELLY RIBEIRO BEZERRA NÓBREGA - OAB 
nº 362.532, como Dativo na Capital.

 TRANSPORTES METROPOLITANOS

 ESTRADA DE FERRO CAMPOS DO JORDÃO

 Extrato de Nota de Empenho
Em cumprimento ao dispositivo do parágrafo único do art. 

61 da Lei 8.666/93 e sua alterações, sirvo-me do presente para 
dar publicidade resumida do Termo de Contrato firmado pela 
Administração, sendo este indispensável para eficácia do Ato.

ESTRADA DE FERRO CAMPOS DO JORDÃO
Processo nº: 026.00000440/2023-28
Empenho nº: Pregão 2023NE00287
Contratante: ESTRADA DE FERRO CAMPOS DO JORDÃO
Contratada: SUDESUL FIOS E CABOS LTDA EPP
CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO
Constitui objeto do presente a Aquisição de Cabo Troley 

para a Rede Aérea.
CLÁUSULA SEGUNDA PAGAMENTOS
Pelo fornecimento do objeto do presente Contrato, a 

Contratante pagará à Contratada, o valor de R$ 906.000,00 
(Novecentos e seis mil reais) referente à Nota de Empenho 
Pregão 2023NE00287.

UGE/UD: 370030
Crédito orçamentário: Natureza da Despesa 339030, de 

classificação funcional programática 26783370958190000 e 
categoria econômica 3 Despesas correntes.

Data do ajuste: 07 de dezembro de 2023.
Sem mais, Registre-se e Publique-se.
08 de dezembro de 2023.
André Luís Ribeiro
Diretor Ferroviário
Em Exercício

 TURISMO E VIAGENS

 GABINETE DO SECRETÁRIO

 GABINETE DO SECRETÁRIO
SECRETARIA DE TURISMO E VIAGENS
HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
PROCESSO SEI Nº 027.00000803-2023-05
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
OFERTA DE COMPRA: 500101000012023OC00085
À vista dos elementos de instrução dos autos, o senhor 

Chefe de Gabinete no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelo decreto nº 47.297, de 6 de novembro de 2002, HOMOLOGA 
a decisão que adjudicou o objeto do certame para a seguinte 
empresa:

COPIMAQ DE CAMPINAS COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, 
CNPJ nº 00.946.478/0001-09, pelo preço mensal estimado de 
R$ 18.200,00 (dezoito mil e duzentos reais), perfazendo o total 
estimado de R$ 273.000,00 (duzentos e setenta e três mil reais).

 CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

 RETI-RATIFICAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Reti-Ratificação do aviso de abertura do Pregão Eletrônico 

nº 20/2023:
Onde se lê: A realização do pregão será no dia 20/12/2023, 

a partir das 09:30 horas
Leia-se: A realização do pregão será no dia 21/12/2023, a 

partir das 09:30 horas
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – PARTICIPAÇÃO RES-

TRITA A ME/EPP
Reti-Ratificação do Edital do Pregão Eletrônico nº 20/2023:
Onde se lê: DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLI-

CA: DIA 20/12/2023, ÀS 09:30 HORAS
Leia-se: DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 

DIA 21/12/2023, ÀS 09:30 HORAS
Ratifica-se os demais termos do edital.
São Paulo, 08 de dezembro de 2023.
 DESPACHO GLPS Nº 1245/2023
Retifico a data de 11/12/2023 informada no Despacho GLPS 

Nº 1243/2023 (0014305905), publicado em 08/12/2023, para 
retomada da sessão pública do Pregão Eletrônico nº 16/2023, no 
dia 14/12/2023, com início às 09:30, para fazer constar:

Em relação ao item 1, homologo a decisão que habilitou 
a empresa LICITA DISTRIB. DE PRODUTOS DE LIMPEZA E DES-
CARTAVEIS LTDA EPP, diante do atendimento das exigências 
editalícias.

No tocante ao item 2, torno sem efeito a Habilitação em 
favor da empresa PILLIAR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS, 
HIGIENE E LIMPEZA LTDA, constante da Ata da Sessão Pública 
que ocorreu entre os dias 30/11/2023 e 01/12/2023, diante da 
não apresentação dos documentos e amostras necessários e da 
formalização de desistência por email. Determino:

a) a realização de nova Sessão Pública, para retomada 
do certame, com designação de início às 09:30 horas do dia 
14/12/2023;

b) convocação das empresas participantes da licitação, nos 
termos do subitem 14 do Item V c/c subitem 4 do Item XI todos 
do Edital do Pregão Eletrônico nº 16/2023, para negociação 
e apresentação da documentação de habilitação, iniciando-se 
pela empresa licitante que ofertou o menor lance subsequente, 
e demais atos contínuos;

alexandre.toledo
Retângulo


